qz sunt mltia in sacra scripta in qbo sol sensus lralis est
qrend, et ē sūta Aug. sī Besi, ad lram. Si aut p facim
intelligi qzqz sacra doctrina; sic ver dīc, bz nihil facie
z me, qz in illi passibz in qbo sol sensus lreal qrend ē, sūt
miltia sacra documēta de rde sensu moribz put deductum
fuit, s. Et sic p extēsio sensus lralis stat i suo rigore.
Si ad pbatōz tui assūpti, s. qz sensus mystici extendant
ad totā sacrae scripturā scallegas, bāc lgiore extēsionē
spūs supra lram cogitū paul' dū dīc. Dia in figura co-
tingebat illi; nō solū scripta bz er qzqz alio mo tradita,
sīcē auctē Pauli si bsi attēdas nihil fac z me, loqf enī
ubi de gesti pti tñ sub antiq testo degētis, qz vita erae
p̄bhetica. Celi narratū eode caplo qbusdā eoz gellz, taz
in trāsitu mārōz sub nube et hmo; cludit huc aut oia
stigebat illi in figura. Mo enī dīc solū; oia stigebant
bz cu hac addito; hec at oia, vt osideret se de illi, et libo
tmō loqf. Sicut si dr, qz oia dicebat illi in figura; bz dīc
gebāt. In qz māfeste ostendit qz loqf de gesti, ringentibz si
āt reuelatōe pcepit; dīc qd dīc in vesti lege. Au-
di isti ds tu' vñ, et contingebat eis i figura. Et qd dīc, Di-
liges dñm dñm tuū ex toto corde tuo et hmo; et sic de si
milibz. Sicut ibi ei sol sensus lreal ē qred ē fm sūtaz
Augustini. Et er hac osideratoe clar' p p̄minētā sens
sus lreal ē qred ē extēsionē. Extēdit enī se ad anctes notabilio
res et excellētores sacre scripte, de qbo vīm ē, s. an qbus
auctibz mystic sensus no habz locū. Lōseqn̄ dīc qz
sensus lreal no ē vnuersalior, qz qnto aliqud ē vnuersas
li rāto cōcibilz. bz sensus lreal p p̄fūa limitatioe p do
ctores famosos; et signatōe p doctorē irrefragabile ē in
cōcibilz, eo qz no dīcibz bz bsi mystic multiplicit. At
tende frat rogo. Si cōparas sensus sacre scripte ad in
uicē fm eoz limitatioe ad matias de qbo agū. māfeste
stū ē qzqz sensus mystic limitatō ad certā materiam
Tropologie enī sensus solū agit de agēdī fm mores.
Allegoricō de credētis. Anagogicō de spāndis. Sen-
sus at lreal de lingul pdicē. Et de iā gesti manifeste tra-
cerat. Nec credo qz doctor irrefragabilz p opōsitō aſſerat
Et sic p̄patio tua pote fac p me. Tū statēdūt vilitate
quā attribuo sensu lreal fari māfesta ē. Et dīcibz aut ī bz
qz no solū lram seu sapientē bz et rudes qz ad intelligibilia
capitēdā no sunt idonei. tñ p sensus lreal caput ipsūlā,
salcē sub silitudibz corporibz, iurta illi apli. Sapientibz
et insipitū debitor sum, et ex pte h' vilitas sensus lrea-
lis māfesta bz p̄minētā. In bz aut qd obtrētē de inco-
bilitate. si sic opinatā vilitate deuinas māfesta. Et dīcatur
enī sensus lreal cuiusibz p̄positō sacre scripte vt vīm ē. Et
ire in mlt locis vñ passus bz m̄tiplicē expositōnē
lreal, put fuit osīsum in arti articulo qstionis. Est et sensus
lreal abysmū mltia p̄fū magnas difficultates in ea pten-
tas, circa ea qz ad fidē t̄ mores p̄mitēt. Nec mirādū. Ha
scīaz hūanā libz in qbo sol sensus lreal est inqrend, qz
plūma cōmenta sunt, et ples expōitōes seu scripta. Et
multif, multiplicē qones ad mēto autoz intelligendā
seu euclidādā, vti in p̄bhetis, metaphysicis, et ethicis. Simil-
iter in facultatibz vtriusqz uris et hmo; in qbo nec in treu-
nē i glo, et sensus nūl lreal. Si igit i illi in qbo solū illa tra-
erant qz in lumine nātā rōnt cogisci p̄fit; tot m̄tiplicē
tates cōmetoz, varieratēqz qstionē terpositionibz et hu-
iūmodi circa sensu lreal inuueniūt, qnto magi i scripta
divisa vbi agit de his qz supnaturali lumine tmō zrgno
scīaz inueneri p̄fit m̄tiplicē sensus litterales seu expo-
sitionē qones et hmo;. Nec credo te latere qz sensus lit-
teral dīcibz in tres spēs fm Aug. in libro de vilitate
credētis, scz in historiā, ethyologicā et anagogicā; et
in tertio articulo expositu. Sicut et septē claves seu regle
quas 3siderous tradit in li, de summō bono qz in plogo

In replicas.

a postillatore ponuntur, non sunt nisi quodam spes sensus Italii
ut per intelligenti. Et quod maius est patrum, et sensus Italii est
coicibilis et multiplicabilis. Hoc enim est et dignitas
istorum sensuum artium penes maiorem utilitatem quod sequitur mag-
ior certitudinem, quod tibi credo per in quone potest largi-
us est deductum. Sed quod subiungit, quod certius loquuntur spiritualis intel-
ligentie si est speculatorum sic Italii intelliget. Sed est certius
do experientie et non affectum et per modum gusti, et inspiracionis
et testimonium spirituali, hic manifeste innotescit sensus. At
tribuit enim sensu spirituali seu mystico quod in bove spirituali hz
locum, non enim in ratione sensus spiritualis seu mystici est, et de
genere est intelligentie seu invenientie, nec etiam est necessarium quod
hunc ver sensus mystici seu spiritualis facere scripture, sit in
genia gratificata. Sufficit enim ad sensu spirituali seu mystici
recte invenientie seu habendum, habere seu preparare do-
num propheticum seu donum interpretationis sermonis, quod licet sunt greci,
tum sunt greci dare tamen, et sic certius illa quam dicit per modum
gusti prout ad donum sapientiae, non per spirituali homini iudicari oia
etiam profunda dei. Et hoc dicto tuo etiam sequitur quod nullus habet
certitudinem aliquid sensus mystici seu spiritualis facere scrip-
ture nisi ex his in greci. Et cum nemo sciat de lege eorum utrum sit
dignus amore vel odio, sequitur quod nullus sciret se habere talis cer-
titudinem predicti sensus mystici de legi eorum, quod est etiam valde
inconsonans ratione. Consequenter dicit quod non potest ubi sciri Tho-
mese igne charitatem examinata. Si bis attendisti ubi mea sic
dixi, Credo ubi sciri Tho-esse igne charitatem examinata.
Si credulitate mea non requiri aliquid testimoniū, nisi
quod in dictis et scriptis meis semper sequitur istud sententia doctorum, eti-
ma dignus et sufficiens, nec igno: quod dicta sua in libro sue
impugnata per plures ingeniosos theologos virtuosos admira-
biles, et dicitur, nec est hoc impedire mea credulitas seu pseu-
ditio. Tunc quod sepe ostingit doctrinam vestram impugnatam in the-
ologie, quod principium positum est in signo cuius adiaceat. Sed et ipsa
theologie, quod illa in quod hoc dicitur non referuntur ut sunt cre-
do ad exppositores alium passus facere scripture an sic vel
aliter teneantur, etiam talia apud me quod solo in intellectu facere
scripture et divinis eis, magis sunt curiositas quam fructuosa, vni-
us et apostoli libo dicit, quod questione magis pista est quam edificationes
sunt. Ultimum commendamus magister Nicolaum, eo quod suorum doc-
torum, prius sine possumit, ut autorizaret opus suum.
Et si simpliciter illi commendares recte utrusque faceres. Comen-
dandum enim est quod tam studio et labore sacra scripture expo-
sunt sub piano et suavi stilo. Sed miror te ex hoc illi commen-
dasse et suas suas dicta sententias proponit, ut atque ad autorizandum opus suum,
cum huic commendatori non solus sacra scripture
repugnet, legitur enim, Non quod scriptum commendatur ille, probatur est
hunc. Cor. x. Et alibi, Laudet te os alienum non tuum, Propter ha-
bitum, docet enim pharisea doctrina suadet. Tunc enim potest. Laudat
seipsum virtutipantes. Secundo per oppositum scriptum lauda
re seum alijus proponere, non est commendabile per seum eti-
pistillato, quod loquitur ut ordines minorum digni per seum
militare si presumptiores sequuntur est. Magna enim de se
sentire videtur quod mollius vestimentum in domibus regum puerorum,
nec enim adduci possunt, ut credas quod postponere suorum sancti
litterario, vel alioquin sancti doctoris dicitur Rab. sal. per scriptum
vbi non habet commendationem reputes dignum, laudat ergo
enim in quod laudandum est, in recte videlicet intentio eius quod credo
eum habuisse, et propter labore magni quem sustinuisse dubi-
um non est, ut sacra scripture exponeretur, et per maiorem parte re-
cte, non autem ex eo quod a sententia doctorum interdum exppositio in-
debita denunciatur. Secundo vero commendandas postillatorum est ex hoc, quod
per habitum theologicum ratione suae habuit, licet in lacte non fu-
risset, propter habitu theologicum sermonis. Quod salua pace videtur
minor rationabilis dictum, non est enim quod habet theologum, si
se credit ad donum linguarum habendum, et non cum theologum dicitur,
sic est in hebraica ratione, et ibi si sicut invenitur, si est ex hoc comen-

dandum. Comendamus est tertio ex hoc quod inter doctores hebraicos
cos si inuenit meliorem theologum quam talis. Circa quod non est
quod si in rei virtute ille fuit minus perit quam Galatius, non ob rem comenda-
ri ex eo quod sequitur eum, prout in deus et in ratione autoritatibus
sunt. Comendamus ergo illi in his et ex his quod habet comendandum est
et libenter auctoritate comendatorem suum, et obcluedendo ergo chas-
tissime fit si credas me reprehendere voluisse postillatores
ut dicas, absit a me, sed potius postulam suam esse simpliciter comendandum,
dum expesse assertum in quone potest. In aliisque locis sententia ea
mutatur sufficere quod non reputari vicium simpli. Me uno namque
mortali profecte oia examinare potest. Sepe enim dormitamus
Homerus. Sanctus autem est in oboletis per lectorum in scriptura
divina semper phonenter vivente. Ultima frater dilectissime
esses in meo oratione saltate aliquanto tempore, et simili discutiere
valorem additum celas habas, et sic experientem cognosce-
res, quod in illis locis in quibus ab eis dicas deuovere videor, zelo
veritatis non reprehendendi studio, pcessi, et etiam in his non in
dictio pro te deuotus, sed secundando maior suam. Vale frater
in domino et meliora charismata semper emulare te.

Incipit prologus in replicas defensivas postulare fratris
Nicolai de Lyra ab impugnatoribus domini Burgenses editas a ve-
nerabili et religioso papa fratre Mathia dorante sacri ordinis
minorum, punito latrone maestro, ad plurimos rogatis
potest postulare ut veritate lucenter amplerantur.

Nostri antiqua tenere holes iustos atque san-
ctos decebat, coordinata regularis in iuribus non
grauare molestus. Nam si minima bini gesta correcti-
onis lumen, sic optime facta laude et gloriam requi-
runt. Sed quod omnimoda perfectio solis omnis rebo copertit, in
ceteris humanis opibus regum poterit quod reprehensione dignum
est, cum modestia tamen sit altius beatum Augustinum primi, et eti-
mo destituta in modo in agibilius, et scibilis locis hinc, Nam finis recte
intellectu facere scripture, circa dumnum scibile errare non
ostingit, sed ipso sola hinc honore sibi videntur, et recte ita
lecta sine reprehensione existat, ut vult beatum Hyacinthum, sed omnis
no, etiam. Multibz ei omni nisi sit omnino fatus. In ea quod mis-
bilis repudiat absurdus, sed Augustinus et Iacobus Beatus, et Iacobus Diversitas
igit et diversitas in eius expositione non habet originem ex illa doctrina
irrefragabilis, sed ex eo quod eti positores intellectu plenus
non sunt affecti, ut vult beatum Hyacinthum, sed omnis trinitas. Que tamen
expositor diversitas non omnino inutilis est, quoniam per ea per-
gratia studiis excutit et vitas iniquas. Sicut ecclesia pri-
cipit infurget hereses, et inquit bernardus Augustinus et Iacobus Beatus, et
manicheos. Quis igit sciet et catholicis facere scripture tra-
ctatores antiqui hodierni sententio, ut etiam salua fide vissent
etiam, et successores laboris meruerint immortales. Nam post
et per eos venerabiles lectorum labores excutiti per pietatis nati-
tis, doctores in eis comparatio moderni non par laude di-
gni surrexerunt, qui in sacra scripture expositorum deludentes ut
vitam haberent eternam talibus punitis, ipsaz eluidantur sen-
tientiam ipsorum talium magis autem iniquitates, quoniam quod in genere
Nicolaus de Lyra in lingua hebraica summa et latina perit, vni-
uersalior et perclarior regis, cuius spiritus regis pueri junioris
et minoris fratris ordine de illustrando misceratibus suscitavit
Ipsa ergo sic suicitur quod sine fictione didicit, sine iudicia co-
municavit, et ratiocinationibus et insinuationibus magnis et pueris
debito effectu satisfacere cupiens opere egregiis coposuit,
et in ecclesiis sancte gazophylacii pauperrim punctione cum vidua
paupera studere volenter profutus obtulit, et hoc ipsum opus
suum postulat in iuribus decrevit, hoc inquit opus postulare,
est istate sufficiet fieri per ipsum si soli puilli, sed et magni
ne soli fideles, sed et fideles in dubiis circa facere scripture
rationes intelligentiā reguntur, ipsa, si magister Nicolaus, et vere huius
profectorum se recognoscere et per plus culpam agnosceris ubi for-
tassis culpa non est, per premio sui opis, et per eum scripta de-
terminatione saepte matris ecclesiis submitteis lectorum be-